
Решение по делу № 494-кз/2017 о нарушении законодательства Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок

Исх. № 04-04/17589 от 01.11.2017

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя Комиссии: <…>;

Членов Комиссии:
<…>;

<…>;

рассмотрев жалобу заявителя (вх. № 19877/ж от 16.10.2017 г.), на действия
заказчика при проведении закупки 0111300101617000282, в присутствии
(отсутствии);

- заказчика – <…> (доверенность № <…> от 25.10.2017);

- заявителя – не явился, извещен,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении электронного аукциона № 0111300101617000282 было
размещено на официальном сайте Российской Федерации для размещения
информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru 26.09.2017 года.

Заказчик – МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ПАЛАТА ПЕРСПЕКТИВНОГО
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ЕЛАБУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН".

Начальная (максимальная) цена контракта — 139 035 327,00 руб.

Предмет контракта: Проведение энергоэффективных мероприятий, направленных
на энергосбережение и повышение энергетической эффективности использования
энергетических ресурсов при эксплуатации сетей уличного освещения города
Елабуга Республики Татарстан.

Способ закупки - Конкурс для заключения энергосервисного контракта;

Дата и время начала подачи заявок - 21.10.2017 08:00;

Дата и время окончания подачи заявок – 07.11.2017 09:00;

Дата и время вскрытия конвертов с заявками и (или) открытия доступа к поданным
в форме электронных документов заявкам (по местному времени)– 07.11.2017 09:00;

Дата рассмотрения и оценки заявок на участие в конкурсе (по местному времени)
- 08.11.2017;

Суть жалобы: по мнению заявителя, заказчиком были нарушены требования
действующего законодательства о контрактной системе.

http://www.zakupki.gov.ru


Позиция заявителя:

1)По мнению заявителя, заказчиком в пункте 22 Информационной карты конкурса
неправомерно установлены антидемпинговые меры.

2) По мнению заявителя, в нарушении части 16 статьи 108 Закона 44-ФЗ размер
обеспечения исполнения энергосервисного контракта установлен заказчиком в
виде 5% от НМЦК.

Позиция заказчика:

Заказчик считает жалобу обоснованным и согласился с доводами заявителя.

 

<…>

 

Таким образом, заказчиком в нарушении части 16 статьи 108 Закона о контрактной
системе, неправильно установлен размер обеспечения исполнения
энергосервисного контракта.

Довод заявителя является обоснованным.           

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу ООО «Энергокачество»  (вх. № 19877/ж от 16.10.2017 г.), на
действия заказчика – МКУ ПАЛАТА ПЕРСПЕКТИВНОГО СОЦИАЛЬНО-
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ЕЛАБУЖСКОГО РАЙОНА РТ при проведении закупки
0111300101617000282 на предмет: Проведение энергоэффективных мероприятий,
направленных на энергосбережение и повышение энергетической эффективности
использования энергетических ресурсов при эксплуатации сетей уличного
освещения города Елабуга Республики Татарстан обоснованной.

2. Признать  заказчика - МКУ ПАЛАТА ПЕРСПЕКТИВНОГО СОЦИАЛЬНО-
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ЕЛАБУЖСКОГО РАЙОНА РТ при проведении закупки
0111300101617000282 на предмет: Проведение энергоэффективных мероприятий,
направленных на энергосбережение и повышение энергетической эффективности
использования энергетических ресурсов при эксплуатации сетей уличного
освещения города Елабуга Республики Татарстан нарушившим требования части
3 и 16  статьи 108 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд».

3. Выдать заказчику - МКУ ПАЛАТА ПЕРСПЕКТИВНОГО СОЦИАЛЬНО-
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ЕЛАБУЖСКОГО РАЙОНА РТ  предписание об
устранении нарушений действующего законодательства об отмене результатов



закупки, в том числе всех протоколов, составленных в ходе проведения закупки,
внесений изменений в извещение и документацию о проведении закупки  и
провести процедуру закупки повторно (при необходимости).

4. Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства
Российской Федерации о контрактной системе.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Заместитель председателя Комиссии <…>

Члены Комиссии
<…>

<…>


